
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 71 del 08/05/2023 Seduta n° 24 
 

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI 

MANFREDONIA RG 288/2023. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno otto  del mese di maggio  alle ore 18:10, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO P   

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Matteo Ognissanti 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

       Premesso che: 

• Con atto di citazione ritualmente notificato, il sig. Totaro Francesco  citava dinanzi  al Giudice di 
Pace di Manfredonia  questo Ente chiedendo il risarcimento danni subiti a seguito di una caduta 
su via di Vittorio, nei pressi del civ. 15, per le condizioni della strada che nei pressi di un tombino 
SIPTEL, presentava un dislivello,  riportando danni ammontanti ad € 5.000,00.  

• Tale atto veniva trasmesso in data 10.03.2023  al competete Settore  LL.PP. per la relazione e per 
l’interesse alla resistenza in giudizio, mentre con precedente nota del 08.03.2022, il Capo Servizio 
LL.PP.  aveva evidenziato la responsabilità del sinistro alla ditta che eseguiva lavori per la posa di 
cavidotto, relativamente all’autorizzazione ai lavori di installazione della fibra ottica nelle vie del 
Comune di Manfredonia.  

• Con nota del 08.03.2022 l’Avvocatura Comunale, nel trasmettere la relazione del 08.03.2022 
all’avvocato dell’attore, invitava ad inoltrare la richiesta risarcitoria direttamente alla ditta 
esterna  

 

  Vista l’autorizzazione n. 98 del 25.08.2021 relativa all’autorizzazione agli scavi ed occupazione di 

suolo pubblico rilasciata alla ditta Fibercop dalla quale si legge nelle prescrizioni tecniche che la ditta deve 

adottare tutte le cautele atte a rimuovere ogni pericolo di danno a persone o cose e a sollevare  

l’Amministrazione Comunale da pretese e domande risarcitorie.  

  Ritenuto di dover resistere nel predetto giudizio, con espressa chiamata in causa della ditta Fibercop, 

allo scopo di non pregiudicare gli interessi del Comune di Manfredonia, occorrendo, all’uopo, provvedere alla 

nomina del legale di fiducia, secondo le indicazioni di questa Amministrazione, in sede di approvazione del 

presente atto; 

    Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto 
Legislativo 267/2000;  
         

            Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000.  
             
            Sentito l’Assessore al Contenzioso e l’Assessore alle OO.PP.   
 A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
1) di resistere nel giudizio specificato in premessa, con espressa chiamata in causa della ditta Fibercop 

per le motivazioni innanzi indicate, con affidamento del relativo incarico all’Avv. Teresa Totaro;  
2) di precisare che compete al Sindaco di provvedere al formale conferimento del mandato al legale 

sopra nominato;  
3) di demandare al Dirigente dell’Avvocatura ogni adempimento per l’attuazione del presente 

provvedimento in attuazione del Regolamento per la disciplina dei compensi professionali 
all'Avvocatura Comunale;  

4) di dare atto che con successivi atti si darà corso agli adempimenti previsti dalla presente normativa  
di cui al punto 5.2, lett. h dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, anche ai fini dell’accantonamento delle 
spese legali per Avvocatura;  
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del TUEL, 
vista la necessità di costituzione in giudizio nell’imminente udienza 

 
 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

101

ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA RG 288/2023

2023

AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/05/2023

Ufficio Proponente (AVVOCATURA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to DIRIGENTE AVVOCATURA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Matteo Ognissanti       F.to Ing. Giovanni Rotice 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

09/05/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 09/05/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio Finanziario 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

 

             IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Matteo Ognissanti 

                               

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.             IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

Data 09/05/2023       Dott. Matteo Ognissanti 

      

 

X 


	frontespizio giunta
	testo delibera
	pareri
	retrospizio giunta copia

